[bookmark: _GoBack]Протокол №1
 открытого заседания
Общественного Совета Алькеевского
муниципального района

Приняли участие:
- Глава Алькеевского муниципального района – Никошин А.Ф.
- заместитель главы – Билалов Р.А.
- заместитель руководителя Исполнительного комитета по социальному вопросу –
   Платонова М.А.

Члены Общественного Совета:
1. Абдрахманова Луиза Загидулловна
2. Сафин Минвагиз Минвалиевич
3. Смышляева Анастасия Ильинична
4. Шакиров Фаиз Вагизович
5. Яруллина Фарида Гусмановна
6. Зарипов Алмаз Робертович
7. Фасахов Каюм Минвалиевич
8. Петухова Наталья Николаевна
9. Салахов Ирек Гумарович
10. Зиньков Андрей Николаевич
11. Хайруллин Шамиль Шарифуллович
12. Хасаншин Рамиль Нургалиевич
13. Шафиева Алия Инсафовна
14. Хуснутдинов Марат Зайнутдинович
15. Низамиев Азат Рустамович
16. Шайхутдинов Рустам Султанович
17. Гатауллин Раиль Мударисович
18. Чугунув Евгений Михайлович
19. Шайхутдинов Дамир Асхатович

- Директора общеобразовательных школ
- Главы сельских поселений

Повестка дня.
1. Об актуальных вопросах воспитания молодежи, формирования патриотизма, национальной и общероссийской гражданской идентичности.

2. О гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений и актуальных вопросах в межнациональных и межконфессиональных отношениях.

ВЫСТУПИЛИ:

· Валеев Айрат Азатович – начальник отдела молодежной политике Алькеевского муниципального района.
· Платонов Сергей Андреевич – руководитель патриотического клуба «Оркестр» МАОУ «Базарно-Матакская средняя общеобразовательная школа»
· Романов Андрей Николаевич  – руководитель патриотического клуба Юхмачинской средней общеобразовательной школы.
· Хуснутдинов Марат Зайнутдинович – руководитель ДОСААФ, член Общественного Совета
· Зиньков Андрей Николаевич  - протоирей Алькеевского муниципального района
· Салахов Ирек Гумарович – хазрат Каргопольской мечети Алькеевского муниципального района.
· Лаврентьев Виктор Павлович -  военком Алькеевского муниципального района

РЕШИЛ:

                     Отделу по молодежной политике, директорам школ:
1. Совершенствовать и разнообразить формы и методы работы по воспитанию молодежи формирования патриотизма, национальной и общероссийской гражданской идентичности

      Общественному Совету:
2. Ходатайствовать перед Главой Алькеевского муниципального района о создании районного военного-патриотического центра в Базарных Матаках: о рассмотрении на районных заседаниях Совета вопросов по профилактике заболеваний учащихся и медицинских осмотров учащихся; о содействии в приобретении ОЗК для школ района.

          Директорам школ МАО «БМСОШ» и Юхмачинской СОШ:
3. Ходатайствовать перед учредителем о присвоении статуса военно-
          патриотических клубов, имени Героя Советского Союза А.П.Чулкова и М.С.Крайнова

4. Районному музею имени Лисенкова, всем школам района вести поисковую работу по изучению материалов ветеранов ВОВ, тружеников тыла, участников локальных войн, выпускников-военнослужащих Алькеевского муниципального района.

5. Отделу образования рассмотреть вопрос о создании военно-патриотических клубов во всех базовых школах района.

6. Финансовому отделу предусмотреть финансирование по улучшению материально-технической базы патриотических клубов.